
 diário oficial Nº 34.585  91 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

ária de Chefe da Divisão de Execução Financeira, durante a licença para 
tratamento de saúde da titular, ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, no 
período de 07 a 16/04/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 10 de Maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 0149/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
- ADRIANE KELLY LEÃO DE SOUZA – Período: 01 a 15/04/2021 (GEDOC 
nº 111170/2021)
- ANA PRISCILA CORREA DA SILVA – Período: 03 a 16/05/2021 (GEDOC 
nº 111051/2021)
- ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO – Período: 19 a 25/04/2021 (GEDOC nº 
110926/2021)
- CLAYTON ANDRADE DIAS – Período: 05 a 18/04/2021 (GEDOC nº 
110239/2021)
- DENNIS RENNAN DE ARAÚJO SAMPAIO SILVA – Período: 12 a 16/04/2021 
(GEDOC nº 111162/2021)
- EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES – Período: 08/03/2021 a 
06/04/2021 (GEDOC nº 108170/2021)
- EVERALDO DE SOUZA GOMES – Período: 24/04/2021 a 08/05/2021 (GE-
DOC nº 110725/2021)
- FERNANDO SILVA DE CARVALHO – Período: 14 a 18/04/2021 (GEDOC 
nº 111252/2021)
- HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA – Período: 19 a 25/04/2021 (GEDOC 
nº 111093/2021)
- JERFSSON LEMOS TORTOLA – Período: 20 a 30/04/2021 (GEDOC nº 
110245/2021)
- JERFSSON LEMOS TORTOLA – Período: 02 a 15/05/2021 (GEDOC nº 
111137/2021)
- JORGE PEREIRA SALES JUNIOR – Período: 05 a 28/04/2021 (GEDOC nº 
110644/2021 e 110856/2021)
- LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS – Período: 21 a 30/04/2021 (GE-
DOC nº 111126/2021)
- LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS – Período: 30/04/2021 a 
14/05/2021 (GEDOC nº 111127/2021)
- LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA – Período: 14 a 16/04/2021 (GEDOC 
nº 110968/2021)
- LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA – Período: 19 a 28/04/2021 (GEDOC 
Nº 110969/2021)
- LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO – Período: 17 a 21/04/2021 
(GEDOC nº 110096/2021)
- LUANA HERCULANO RIBEIRO – Período: 19 a 28/04/2021 (GEDOC nº 
111163/2021)
- MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS – Período: 05 a 18/04/2021 (GE-
DOC nº 110766/2021)
- MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO – Período: 03 a 07/05/2021 (GEDOC 
nº 111136/2021)
- MARCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO – Período: 14 a 27/04/2021 (GEDOC 
nº 110242/2021)
- MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES – Período: 03 a 07/05/2021 
(GEDOC nº 111134/2021)
- PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR – Período: 05/04/2021 a 
03/06/2021 (gedoc Nº 109245/2021)
- RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO – Período: 26 a 29/04/2021 
(GEDOC nº 111135/2021)
- RIDHER NOGUEIRA SÁ – Período: 28/04/2021 (GEDOC nº 110799/2021)
- SHEYLA CRISTINA CARDOSO BARBOSA – Período: 05 a 09/04/2021 (GE-
DOC nº 109873/2021)
- SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA – Período: 29 a 30/04/2021 (GE-
DOC nº 111084/2021)
- SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO – Período: 19 a 
25/04/2021 (GEDOC nº 110853/2021)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 13 de Maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 655899
PORTARIA N.º 1077/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o trâmite neste Órgão Ministerial do Procedimento Inves-
tigatório Criminal de SIMP nº 000011-144/2020,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para continuar a investigação e atuar no 
Procedimento Investigatório Criminal  supramencionado podendo tomar as 
medidas que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Maio de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 655868

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Interessado: Unidade Pedagógica São José
Procedimento Administrativo: 001441-131/2017
Prorrogado até: 09/05/2022
Fundamento Legal: Prorrogada a tramitação do presente feito por mais 
1 (um) ano, com fundamento no art. 34 da Resolução nº 007/2019-
CPJ/2019.
CONSIDERANDO a imprescindibilidade da realização de diligências, para 
respaldar decisão conclusiva.
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, 1º Promotor de Justiça Cível e 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, em exercício.

Protocolo: 655970
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 030/2021-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 000070-940/2020 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do IN-
CRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 030/2021-11PJMAB
Objeto:
Apurar cobrança de taxas para uso, por parte da sociedade civil, da quadra 
esportiva da escola Ida Valmont
Envolvidos:  LENILSON
DIREÇÃO DA ESCOLA IDA VALMONT
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 655982
EXTRATO DA ATA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCU-
RADORES DE JUSTIÇA
Data: 06/05/2021 (quinta-feira)
Horário: 10h
Local: Plenário Virtual do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do 
Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara Nader Mattar Ju-
nior
Secretária: Procuradora de Justiça Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Registro de presença: Compareceram os Exmos. Srs. Cesar Bechara Nader 
Mattar Junior,
Manoel Santino Nascimento Junior, Cláudio Bezerra de Melo, Ubiragilda 
Silva Pimentel, Luiz Cesar Tavares Bibas, Francisco Barbosa de Oliveira, 
Dulcelinda Lobato Pantoja, Adélio Mendes dos Santos, Mariza Machado da 
Silva Lima, Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Ricardo Albuquerque da 
Silva, Mario Nonato Falangola, Maria da Conceição Gomes de Souza, Leila 
Maria Marques de Moraes, Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos, Jorge de 
Mendonça Rocha, Hezedequias Mesquita da Costa, Maria Célia Filocreão 
Gonçalves, Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo, Nelson Pereira Medrado, Rosa Maria Rodrigues 
Carvalho, Hamilton Nogueira Salame, Waldir Macieira da Costa Filho, e Ana 
Tereza do Socorro da Silva Abucater, Secretária do Colégio de Procuradores 
de Justiça.
Abertura: O Presidente declarou aberta a sessão e, ao presidir pela primei-
ra vez uma sessão ordinária do E. Colégio, agradeceu a presença dos Se-
nhores Procuradores de Justiça e reafirmou seu compromisso de defender 
os interesses da Instituição.
1. Assunto: Justificativas de falta. Justificaram a ausência os Procuradores 
de Justiça: Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, por problema de saúde; 
Geraldo de Mendonça Rocha, em sessão no TJEPA; Maria da Conceição de 
Mattos Sousa, por problema de saúde; e Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva, 
em consulta médica previamente agendada.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira. Registrado o afasta-
mento, por licença, dos Procuradores de Justiça Marcos Antônio Ferreira 
das Neves, Tereza Cristina Barata Batista de Lima e Estevam Alves Sam-
paio Filho.
Questões de ordem: Registrada: a saída antecipada do Dr.Cláudio Melo, as 
15h; da Dra. Mariza Lima, as 15h; da Dra. Conceição Gomes, as 15h; da 
Dra. Maria Tércia, as 15h; e do Dr. Waldir Macieira, sas 14h:30m.
3. Assunto: Aprovação de atas. O Presidente submeteu ao Plenário a ata 
da sessão ordinária de 08/04/2021, para aprovação; a ata foi aprovada 
por unanimidade; registrada a abstenção dos Procuradores de Justiça que 
não estiveram presentes à aludida sessão. O Presidente deu conhecimento 
ao Plenário na ata da sessão solene de 12/04/2021; o Dr. Manoel Santino 
propôs a inclusão da data da posse do Procurador-Geral de Justiça, na 
forma do Decreto que o nomeou; o Presidente aquiesceu; a Secretaria 
providenciará a nova redação.
4. Assunto: Comunicações da Secretaria. A Secretária informou que o Pro-
curador de Justiça Hezedequias Costa, relator do processo nº 021/2019-
CPJ, cujo recorrente é Antônio Castello Branco Rocha Neto, e o assunto 
é o recurso contra a decisão da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
que arquivou o PDP nº 116/2018-CGMP/PA, decidiu, monocraticamente, 
pela prejudicialidade do recurso e determinou o arquivamento dos autos; 
não houve manifestação em contrário. A Secretária submeteu ao Plenário 


